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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na monocyto-makrofágovou buněčnou linii THP-1.

První část bakalářské práce je zaměřena na leukocyty a jejich rozdělení, dále je zmíněn

monocyto-makrofágový systém a jednotlivé typy leukemií. V hlavní části se zaměřuji na popis

buněčné linie THP-1 a jejich kultivaci a diferenciaci. Dále jsem ve své práci popsala vliv

některých látek a nanomateriálů na THP-1 buňky. V závěru práce jsem se zaměřila na výhody

a nevýhody použití THP-1 buněčné linie.
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TITLE

Characterization of the THP-1 cell line.

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on the monocyte-macrophage cell line THP-1. The first

part of the bachelor thesis is focused on leukocytes and its distribution, the

monocyte- macrophage system and types of leukemias. In the main part of my bachelor work I

focused on describing the cultivation and differentiation of THP-1 monocytes. At the end I

focused on advantages and disadvantages of THP-1 cell line.
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ÚVOD

V této práci jsem se zaměřila na monocytární buněčnou linii THP-1. Tato nádorová

buněčná linie byla kultivována z krve ročního chlapečka s akutní monocytární leukemií [1],

která se řadí mezi akutní myeloidní leukemie (AML).

Leukemie je nádorové onemocnění bílých krvinek. Nádorové buňky napadají zdravé

lidské buňky s cílem poškodit jejich funkci. Leukemie má řadu typů, mezi které patří například

akutní myeloidní leukemie.

AML je typickou hematopoetickou rakovinou a vzniká při špatné diferenciaci

kmenových krvetvorných buněk v kostní dřeni. AML se vyskytuje převážně u starších jedinců.

Ti na následky onemocnění umírají během 5 let. Jedna z možností léčby AML je chemoterapie,

kterou doprovází i vedlejší účinky. AML má řadu podtypů, ke kterým patří promyelocytární

a akutní monocytární leukemie. Akutní monocytární leukemie je onemocnění, které má

z 80- 90 % případů dobrou prognózu. Pouze u 30-40 % případů dochází k návratu onemocnění.

K výzkumu, studiu a diagnostice leukemií bývá často využívána buněčná linie THP-1.

THP-1 buňky se používají také ve výzkumu dalších onemocnění jako jsou rakovina

nebo kardiovaskulární a ateriosklerózové choroby.

Před samotnou analýzou jsou monocytické THP-1 buňky kultivovány a následně mohou

být diferencovány v makrofágy. Mezi nejpoužívanější diferenciační činidla patří: forbol

12- myristát 13-acetát (PMA), kyselina retinová (RA), vitamín D3 (VD3). Dále jsem v této

práci zmínila faktory, které ovlivňují funkci a dělení THP-1 buněk.
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1 Leukocyty

Tvorba leukocytů neboli bílých krvinek (WBC) začíná v kostní dřeni z kmenové buňky.

Fyziologický počet leukocytů v krvi je 4 500 - 10000/µl. Jejich hlavní funkcí je obrana

organismu před cizími patogeny, které vniknou do lidského organismu. Při patologických

procesech určujeme počet WBC v krvi. Snížená hodnota leukocytů může být způsobena

nemocemi jako je např. anémie a leukemie. Naopak zvýšená hodnota se může projevit

u pacientů s HIV nebo lymfomem. K identifikaci leukocytů se používá mikroskopická metoda

a průtoková cytometrie [2] [3] [4].

K diferenciaci leukocytů dochází v kostní dřeni, kde vznikají imunitní a fagocytární bílé

krvinky. Mezi imunitní bílé krvinky se řadí T a B lymfocyty, které v organismu přežívají měsíce

až roky a jejich hlavní úlohou je tvorba protilátek. Lymfocyty se řadí mezi agranulocyty,

protože jejich jádro spolu s monocyty je nesegmentované. Granulocyty a monocyty patří

do fagocytárních leukocytů [2] [4].

Granulocyty se dále dělí na neutrofily, eozinofily a bazofily. Jejich jádro je rozděleno

na několik segmentů a cytoplazma buněk má charakteristická granula. Z granulocytů jsou

nejčastěji zastoupenou složkou v krvi neutrofily. Neutrofily přežívají v organismu 4 dny

a k jejich aktivaci dochází při zánětlivém procesu v organismu. Při alergických reakcích

se uvolňují eozinofily a bazofily [2].

Zastoupení jednotlivých leukocytárních buněk v krvi je znázorněno v tabulce č.1.

Tabulka 1: Leukocyty: Zastoupení jednotlivých typů leukocytů v krvi. Převzato a upraveno z [2].

Receptory leukocytárních buněk

Na povrchu leukocytů se nachází receptory pro lidský imunoglobulin G (IgG). Tyto

receptory umožňují vazbu Fc domény (FcγR). Funkcí receptorů je zprostředkování vazeb

imunitních komplexů. Receptory leukocytů jsou charakteristické svojí antigenní

Typy leukocytů Procenta (%)

Neutrofily 40-60

Neutrofily-tyč 0-3

Eozinofily 1-4

Bazofily 0,5-1

Monocyty 2-8

Lymfocyty 20-40
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a biochemickou odlišností. U lidí existuje pět typů receptoru FcγR, ke kterým patří např: FcγRI,

FcγRII nebo FcγRIII [5] [6].

Prvním typem receptoru je sialoprotein FcγRI (CD64). Tento druh proteinu je schopný

rozpoznat monoklonální protilátky a váže monomerní lidský imunoglobulin G (IgG) s vysokou

afinitou. Vyskytuje se převážně na makrofázích a leukemických buněčných liniích jako jsou

HL60 a U937. Druhým typem je receptor FcγRII neboli CD32, který můžeme rozdělit na dva

druhy CD32a a CD32b. CD32a se vyskytuje na neutrofilech, eozinofilech, makrofázích

a krevních destičkách. CD32b můžeme nalézt na bazofilech, B buňkách, makrofázích,

dendrických buňkách (DC), endotelu a různých orgánech. Třetím typem je receptor FcγRIII

(CD16), který se vyskytuje na neutrofilech, na přirozeně zabíječských (NK) buňkách

a na některých makrofázích [5] [6].
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2 Monocyto-makrofágový systém

Mezi základní funkce monocyto-makrofágového sytému patří fagocytóza, produkce

cytokinů, obnova poškozených tkání nebo destrukce starých a poškozených erytrocytů [7].

Monocyty se tvoří z progenitorů dvojího typu: progenitoru granulocytů a monocytů

(GMP) a progenitoru monocytárních a dendrických buněk (MDPS) [8].

2.1 Progenitory monocytů a granulocytů

Progenitory GMP a MDPS pocházejí z myeloidního progenitoru (CMP), z tohoto

progenitoru vznikají myeloidní buňky, ke kterým patří: neutrofily, monocyty, makrofágy a DC.

Tvorbu myeloidních buněk řídí mikrobiální složky a zánětlivé cytokiny. Progenitory mohou

být použity k přímé detekci mikrobiálních složek [8].

GMP progenitory jsou aktivovány v reakci na infekce. Neutrofily a monocyty při infekci

způsobují pohlcení a zabití bakterií [8].

2.2 Monocyt

Monocyty zaujímají 2-8 % leukocytů v periferní krvi a v lidském organismu přežívají

měsíce až roky. Ve tkáních monocyty dozrávají v makrofágy a označují se jako fagocytární

buňky. Při přeměně monocytů na makrofágy se zvyšuje syntéza proteinů a dochází ke zvýšení

exprese kyselé fosfatázy v lysozomech [2] [9].

Ke zviditelnění struktur se používá barvivo Giemsa-Romanovský. Po obarvení

se v cytoplazmě nachází červeno-růžová granula, která obsahují kyselou fosfatázu a mají

průměrnou velikost 0,2 µm [9].

Monocyty obsahují organely jako jsou ribozomy a jádro. Jádro obsahuje jaderné póry.

Organely jsou potřebné pro syntézu bílkovin, tím, že jsou schopné vázat protein na Golgiho

aparát a na endoplazmatické retikulum. Monocyty prochází postupnými vývojovými fázemi,

ke kterým patří: kmenové buňky, monoblasty, promonocyty, nezralé monocyty a monocyty [7]

[9].

Prvním stupněm vývoje monocytů je monoblast. Má kruhové nebo ovalné jádro a jemný

chromatin. Po obarvení můžeme pozorovat cytoplazmu, která je bazofilní s azurofilními

granuly. Velikost monoblastu je 20-30 µm. Druhým vývojovým stádiem je promonocyt, který

je velmi podobný monoblastu až na zavinuté jádro. Třetím vývojovým stádiem je nezralý

monocyt, který je menší než zralý monocyt. Tvar jádra je zavinutý nebo stočený. Nezralý


[…]


THP-1 (B) a ošetřených PtNP (D). Převzato z [38].

Nanočástice platiny (PtNP) mají význam v automobilovém, chemickém,

biomedicínském a zpracovatelském průmyslu. Katalýza Pt se používá v hydrogenačních

reakcích, při oxidaci organických kyselin a oxidu uhelnatého [54].

4.4.5.2 Karboxylové nanodiamondy

Mezi další nanočástice patří karboxylové nanodiamondy. Ve studii Knotigova Pavlína

Turanek a Josef Masek z roku 2019 se sledoval vliv karboxylových nanočástic na THP-1

buňky. Nanodiamondy (ND) se používají jako nosiče léčiv a sond pro aplikace in vitro / in vivo.

THP-1 buňky se zjišťuje toxický vliv nanočástic ND [55].

ND můžou způsobit změnu v konformaci proteinů jako jsou: receptory, enzymy,

strukturální proteiny, hormony a buněčné signalizační molekuly. Při zvýšení koncentrace ND

v orgánech jako jsou plíce, slezina, ledviny a játra, mohou způsobit zánět až patologický stav

tkání a orgánů [55].
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4.4.5.3 Velmi malé superparamagnetické částice oxidu železa

Velmi malé superparamagnetické částice oxidu železa (VSOP) mohou být

intracelulárně vázány v THP-1 monocytech a makrofázích. U proteoglykanových GAG řetězců

se VSOP používá ke zkoumání toxických účinků těchto nanočástic, které jsou pokryté

vrstvičkou citrátu [56].

Extracelulární a membránové proteoglykany jsou syntetizovány v THP-1 buňkách.

VSOP u THP-1 buněk nezpůsobuje apoptózu ani zhoršení životaschopnosti buněk [56].

4.4.6 Sallmonella Typhimurium a její vliv v THP-1 buňkách

Salmonella enterica serovar Typhimurium je bakterie, která způsobuje gastroenteritidu.

Makrofágy detekují salmonelu pomocí molekulárních vzorů asociovaných s patogenem

(PAMP) a LPS. LPS je součástí vnější membrány salmonel. Dalším znakem salmonel je

flagelin a složky sekrečního systému [57].

Salmonely jsou schopné v THP-1 buňkách vyvolat buněčnou smrt. Buněčná smrt

nastává při vysokých koncentracích PMA tj. 50 ng/ml. Při použití koncentrace (20 ng/ml) PMA

nedochází u THP-1 k buněčné smrti. Při použití vitamínu D3, dochází k aktivaci NADPH

oxidázy, která omezuje růst salmonel v THP-1 buňkách [57] [58].

Pro hodnocení smrti buněk THP-1 se používá barvivo propidium jodid. Toto barvivo

je nepropustné pro membrány, tím nám umožňuje rozlišit životaschopné buňky od umírajících

buněk [57].

4.5 Výhody a nevýhody použití buněčné linie THP-1

Mezi výhody buněčné linie THP-1 patří např. homogenní genetické pozadí, které

minimalizuje variabilitu ve fenotypu buněk, umožňuje genetickou modifikaci transfekcí genů,

sjednocuje protokoly pro dělení buněk na různé typy makrofágů. Další výhodou je doba

diferenciace a kultivace buněk. Buněčná linie může být kultivovaná in vitro až měsíce beze

změny jejich aktivity. Průměrná doba zdvojnásobení buněk se uvádí 35-50 hodin. Buňky se

mohou i ztrojnásobit do 3 dnů v přítomnosti média RPMI 1640 s 10% FBS. Velkou výhodou

THP-1 buněk je, že neobsahují žádné infekční viry, a proto je jejich použití bezpečné [12] [31].

Negativní vliv na testování THP-1 buněk mají bioaktivní sloučeniny v potravě, léky

a chemické sloučeniny, tyto látky mohou způsobit zvýšenou citlivost na LPS. THP-1 buňky

jsou velmi citlivé na kultivaci. Monovrstvy buněk v suspenzi mohou podléhat dělení buněk

v důsledku neúplnosti kultivačních podmínek, a tím ovlivňují výsledek reakce [12] [31].
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je popis charakterizace, kultivace a diferenciace buněčné

linie THP-1. Je zde popsaná i problematika monocytů a makrofágů.

Dále zde popisuji změny, které nastávají v THP-1 buňkách při jejich diferenciaci

z monocytů na makrofágy. Diferenciace THP-1 buněk probíhá při přidání diferenciačních

činidel jako jsou např. PMA, RA, vitamín D3. Změny jsou patrné v cytoplazmě, adhezi

a morfologii buněk. Zmiňuji, zde i vliv některých faktorů, které ovlivňují funkci, morfologii

a diferenciaci. Mezi takové faktory patří apoptóza, O2, enzymy, nanočástice a bakterie

Salmonela Typhimurium.

K detekci diferenciace THP-1 buněk se používají měřící přístroje, ke kterým patří

průtoková cytometrie, CGH založená na mikročipu, PCR v reálném čase. Nejpoužívanější

metodou je průtoková cytometrie. Průtoková cytometrie u THP-1 buněk se používá

ke stanovení volného cholesterolu z makrofágů a při vyšetření povrchových markerů. Metodou

PCR v reálném čase je možné detekovat změny v expresi genů pro cytokiny v THP-1 buňkách.

V závěru bakalářské práce jsou zmíněny výhody a nevýhody THP-1 buněk. Výhodou

je, že THP- 1 buněčná linie vytváří homogenní genetické pozadí. Může být kultivována in vitro

až měsíce beze změn její aktivity a používání buněčné linie je bezpečné, protože THP-1 buňky

neobsahují infekční viry a produkty. Jejich obrovskou nevýhodou je výrazná citlivost

na kultivační podmínky, čímž může docházet k ovlivnění výsledků reakce.
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