Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce: **Charakterizace buněčné linie THP-1**

Autor práce: **Ivana Šafářová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Jiří Handl**

Konzultant bakalářské práce: **Mgr. Pavlína Majtnerová**

Bakalářská práce Ivany Šafářové je zaměřena na charakterizaci monocytomakrofágové buněčné linie THP-1. Práce je přehledně členěna na čtyři hlavní kapitoly, které jsou uspořádány a dále členěny na dílčí podkapitoly. V úvodí kapitole práce jsou krátce charakterizovány leukocyty a jejich funkce. Následující kapitoly pak popisují monocytomakrofágový systém a stručně definují akutní myeloidní leukémie. Rozsahově nejdelší kapitolou je kapitola čtvrtá, ve které je popsána kultivace buněčné linie THP-1, její původ a možnosti její diferenciaci. Závěrečná část práce je pak souhrnem popisujícím využití buněčné linie THP-1 a studium vlivu vybraných látek na THP-1 buňky.

Předložená bakalářská práce má rozsah 45 stran, přičemž teoretické informace jsou podloženy 58 citacemi publikovanými především v zahraničních odborných časopisech. Vlastní text práce je dále doplněn sedmi obrázky, které přispívají k její přehlednosti. Po formální a jazykové stránce práce odpovídá všem požadavkům na ni kladených.

Bakalářská práce Ivany Šafářové splňuje všechny vytyčené cíle uvedené v jejím zadání. Studentka pracovala při tvorbě bakalářské práce samostatně, na připomínky reagovala včas a dodržovala domluvené termíny. Na některých částech textu bylo patrné, že studentka má trochu problém s vhodným zkompileváním anglických odborných publikací a na některé chyby ji bylo třeba upozornit opakovaně, než byly v textu práce opraveny. Jinak ale studentka přistupovala ke zpracování své práce zodpovědně a poctivě se připravovala na konzultace. Jako školitel považuji práci za zdařilou a na základě toho ji **doporučuji k obhajobě.**

Předloženou práci hodnotím známkou: **B**

V Pardubicích dne 31. 7. 2020

Mgr. Jiří Handl